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Wedfag dotychczasowych sposobów
matowania naturalnych i sztucznych jedwa¬
bi w postaci pasm lub też gotowych tka¬
nin, materjaly te w farbiarniach bezpo¬
średnio po barwieniu zostają traktowane w
kąpieli z chlorku baru, do której bądź do¬
daje się stopniowo kwasu siarkowego lub
rozpuszczalnych siarczanów lub też sto¬
suje się następnie kipiel z rozcieńczonego
roztworu soli glaufoerskiej, dzięki czemu
ria włóknach strąca się siarczan baru, któ¬
rego nadmiar zostaje usunięty drogą prze¬
mywania. Przy apreturowaniu przeprowa¬
dza się tkaninę przez zawiesinę siarczanu
baru lufo attinych łrudno rozpuszczalnych
związków metali ziem alkalicznych. Znane
są rótfitóeź sposoby, polegające na tern, źe

tkaniny nasyca się roztworami chlorku ba¬
ru lub octanu baru i poddaje się następnie
działaniu gazów, aby otrzymać na włóknie
nierozpuszczalne związki tych soli.

Wszystkie te osady lub substancje na¬
sycające nie przylegają dobrze do włókna
i mogą być zazwyczaj usunięte przez zwy¬
kłe obijanie zwłaszcza zaś nie są odporne
na intensywne płókania, szczególnie w go-
gących, a tern bardziej wrzących kąpielach
iz mydła.

Powyższe wady zostają według niniej¬
szego wynalazku usunięte w taki sposób,
że związki metali, jak n'p. chlorek cynowy,
octan ołowiu lub t. p. odczynniki, służące
zazwyczaj do obciążania jedwabiu, zostają
przetworzone we włóknie lub na włóknie



w złożone związki o charakterze mleka,
praktycznie nierozpuszczalne i wywołujące
matowanie. Wspomniane związki chemicz¬
ne nie zostają drogą czysto mechaniczna
nakładane lub osadzane w włóknie, lecz
najprawdopodobniej wiążą się z niemi
chemicznie. W każdym razie przylegają do

^włókna tak silniie, że nie mogą być usunięte
^odftzJbś prania,**

Według Wynalazku, można np. umie¬
szczać jedwab w pasmach lub gotowych
tkaninach naprzód w kąpieli w soli metalu,
np. chlorku cynowego, następnie zaś w ra¬
zie potrzeby, to jest bez uprzedniego wy¬
mywania odkwaszania lub neutralizowania,
stykać z reagującym alkalicznie roztworem
fosforanu metali alkalicznych, np. roztwo¬
rem drugorzędowego fosforanu sodowego.
Dzięki temu, w przeciwieństwie do zwykłe¬
go obciążania jedwabiu podczas którego
jedwab zostaje przez zanurzenie w kąpieli
z fosforanów gruntownie oczyszczony, po¬
wstają we włóknie lub na włóknie osady
obciążające je i nadające mu jedno¬
cześnie matowy połysk. Można jednak po¬
stępować również w sposób odwrotny, a
mianowicie naprzód przeprowadzać jedwab
przez reagującą alkalicznie kąpiel z fosfo¬
ranów metali alkalicznych, np. drugorzę¬
dowego fosforanu sodu, a następnie stykać
z roztworem soli metali, np. chlorku cyno¬
wego, octanu ołowiu lub t p. związków.
Ilość soli metalu potrzebna do obciążania
może być zmniejszona, gdy sól metalu roz¬
cieńcza się zapomocą rozpuszczalnych w
niej związków metali ziem alkalicznych.
Związki te, po zetknięciu z fosforanami
metaili alkalicznych, strącają się również,
jako matowe fosforany, przylegające ści¬
śle do wnętrza lub powierzchni włókna;
istnieje również możność powstawania
związków złożonych między metalem, me¬
talem ziem alkalicznych i fosforanem. Za¬
miast dodawania związków metali ziem al¬
kalicznych do soli metali można również

nasycać uprzednio jedwab roztworami tych
związków. Stosując następnie kolejno ką¬
piel z soli metali i kąpiel z reagującego al¬
kalicznie fosforanu metali alkalicznych,
można otrzymać dobrze obciążony jedwab
o matowym połysku.

Można również otrzymać w soli metali
i reagujących alkalicznie fosforanów meta¬
li alkalicznych mętny osad, usuwający po¬
łysk włókna, względnie matujący je, a jed¬
nocześnie obciążaiący jedwab i zwiększa¬
jący znacznie objętość tkaniny, o ile
jedwab traktuje się kolejno roztworami
soli metali i roztworami fosforanów ziem
alkalicznych, które celowo winny być nie¬
co odkwaszone. I w tym przypadku po¬
wstaje osad mleczny związków podwój¬
nych, silnie przylegający, usuwający po¬
łysk jedwabiu i obciążający.

W pewnych przypadkach jest również
wskazanem, aby przed matowaniem i ob¬
ciążaniem traktować jedwab kwasem, np.
mrówkowym, jednochlorooctowym, fosfo¬
rowym (i podobnym, lub solami kwaśnemi,
albo dodawać wspomniane kwasy lub
kwaśne sole, w razie potrzeby w obecności
kaloidów ochronnych, do kąpieli z soli me¬
tali. Należy jednak zwrócić uwagę, aby
traktowanie kwasem nie było zbyt inten¬
sywne, gdyż wówczas nie można osiągnąć
właściwego matowania; Drogą miarkowa¬
nia intensywności traktowania kwasem u-
daje się osiągnąć pożądany stopień mato¬
wania.

Wytworzony według wynalazku we¬
wnątrz i na powierzchni włókna mleczny
osad jest do tego stopnia odporny na dzia¬
łanie wrzącej wody, kwasów' i zasad, że
matowanie i jednocześnie obciążone w pro*
ponowany sposób kamienie, np. krepy z
jedwabiu lub sztucznego jedwabiu, mogą
być dowolnie długo prane, co, jak wiado¬
mo, nie stosuje się do jedwabiu matowane¬
go w zwykły sposób solami baru. Można
więc, matując surową tkaninę, obciążyć ją
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i następnie' poddać zwykłym zabiegom w
farbiarni i wykończalni bez obawy, że stra¬
ci swój wygląd matowy.

Tkaniny matowane i obciążone według
wynalazku są, w przeciwieństwie do tkanin
traktowanych siarczanem baru, giętkie, nie
kurzą się i są jedwabiste w dotyku. Niniej¬
szy sposób ma również tę zaletę, że dzięki
ewentualnemu uniknięciu przemywania
tkaniny jedwabne mogą być w sposób cią¬
gły obciążane i matowane na maszynach.

Można również stosować obciążania
i matowania według wynalazku do tkanin
z jedwabiu naturalnego, sztucznego lub
tkanin mieszanych uprzednio barwionych,
a nawet wykończonych, a także poddawać
w proponowany sposób matowaniu i obcią¬
żaniu jedwab uprzednio obciążony z po¬
łyskiem.

Przykład I. Tkanina jedwabna zostaje
traktowana roztworem chlorku cynowego
o 15° Be., zawierającym w razie potrzeby
nieco kwasu jednochlorooctowego. Następ¬
nie przenosi się jedwab bez 'przemywania
do słabo kwaśnego trzyprocentowego roz¬
tworu fosforanu magnezu lub dwufosfora¬
nu wapnia, wyciska i powtarza cały zabieg
kilkakrotnie, aż do osiągnięcia wymagane¬
go obciążenia. Zmatowaną i obciążoną tka¬
ninę przemywa się następnie dokładnie
i farbuje.

Przykład II. Sztuczny jedwab zostaje
po zabarwieniu w kąpieli farbierskiej trak¬
towany roztworem chlorku cynowego o
8° Be., zawierającym na litr 100 g chlorku
magnezu i 100 g chlorku wapnia. Jedwab
zostaje po krótkiem traktowaniu wytrzą-
śnięty i zanurzony w ośinioprocentowym
roztworze dwufosforanu sodu, przepłóka-
ny i wysuszony.

Przykład III. Tkanina jedwabna zo¬
staje wolno przeprowadzana naprzód przez
roztwór, zawierający 10% chlorku magne¬
zu i 10% chlorku wapnia, a następnie
przez roztwór chlorku cyny o 8° Be., po-

czem traktuje się ją dalej, jak w przykła¬
dzie II,

Przykład IV. Tkaninę z wiskozy zanu¬
rza się w zimny 12%-owy roztwór octanu
ołowiu. Po pięciu minutach tkanina zostaje
wyjęta i wprowadzona w temperaturze
30° C do 2%-owego roztworu dwufosforanu
sadu, traktowania tym roztworem kilka¬
krotnie, następnie zaś wypłókana i wysu¬
szona.

Przykład V. Tkaninę mieszaną, składa¬
jącą się z jedwabiu naturalnego i sztuczne¬
go, przeprowadza się przez 4%^owy roz¬
twór dwufosforanu sodu. Tkanina zostaje
następnie wyciśnięta na kalandrze i prze¬
chodzi przez maszynę wykończającą, zasi¬
laną 1 % ^owym roztworem octanu ołowiu,
zawierającym na litr 15 g stężonego kwasu
octowego, poczem zostaje wysuszona, do¬
kładnie wymyta i barwiona.

Przykład VI. Lekko obciążona barwna
tkanina z jedwabnego titilu zostaje kilka¬
krotnie przeciągana przez 2 % -owy roztwór
dwufosforanu sodu, poczem zostaje wyci¬
śnięta li zanurzona w 2%-owym roztworze
chlorku cynowego, zawierającym na litr 50
g soli kuchennej w którym również podle¬
ga kilkakrotnemu przeciąganiu, a następnie
zostaje dokładnie wymyta w bieżącej wo¬
dzie.

Przykład VII. Tkaninę jedwabną trak¬
tuje się roztworem chlorku cynowego o 15}
Be, następnie zaś zanurza bez wymywania
w 3%-owym roztworze dwufosforaniU -so¬
du, wyciska i powtarza cały zabieg kilka¬
krotnie, aż do żądanego obciążenia i zma-
tcwania. Wkońcu tkanina zostaje dokład¬
nie wymyta i barwiona.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób obciążania i matowania jed¬
wabiu dowolnego pochodzenia i w dowol¬
nej postaci, znamienny tern, że służące do
obciążania sole metali, jak np. chlorek cy-
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nowy lub octan ołowiu, zostają strącane
wewnątrz lub na powierzchni włókna, ja¬
ko nierozpuszczalne związki o charakterze
mleka.

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że jedwab, podlegający obciąża¬
niu, traktuje siię naprzód roztworem soli
metali, a następnie reagującym alkalicznie
roztworem fosforanu metali alkalicznych,
n'p. roztworem dwufosforanu sodu lub na¬
przód reagującym alkalicznie roztworem
fosforanu metali alkalicznych, a następnie
roztworem wspomnianych soli metali,
przyczem w pewnych przypadkach można
nie stosować przemywania, odkwaszania
lub zobojętniania jedwabiu, podczas prze¬
noszenia go z jednej kąpieli do drugiej.

3. Sposób według zastrz, 2, znamien¬
ny tern, że jedwab przed zanurzeniem w
kąpieli z soli metali zostaje traktowany
roztworami soli metali ziem alkalicznych
lub że do kąpieli z soli metali zostają do¬

dawane rozpuszczające się w niej związki
metali ziem alkalicznych.

4. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tem, że jedwab zostaje traktowany na¬
przód roztworami soli metali, a następnie
roztworami fosforanów metali ziem alka¬
licznych lub też naprzód roztworami fo¬
sforanów metali ziem alkalicznych, a na¬
stępnie roztworami soli metali.

5. Sposób według zastrz. 1 — 4, zna¬
mienny tem, że jedwab zostaje traktowa¬
ny początkowo kwasami lub kwaśnemi so¬
lami, w razie .potrzeby w obecności koloi¬
dów ochronnych lub że sole metali działa¬
ją na jedwab w obecności kwasów lub
kwaśnych soli, a w razie potrzeby — rów¬
nież koloidów ochronnych.

Renę Cl a v el.

Zastępca: Inż. J. Wyganowski,
rzecznik patentowy.

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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